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Til nr. 10 

Ændringsforslaget tilsigter for det første at 
fjerne de eksterne medlemmer af fakultetsrå- 
det, idet det anses for tilstrækkeligt for sikrin- 
gen af offentlighedens indsigt i institutionernes 
ledelse, at der er eksterne repræsentanter i 
konsistorium. Ændringsforslaget er dermed på 
linie med bemærkningerne i en række af insti- 
tutionernes høringssvar. 

For det andet ændres sammensætningen af 
organet, så procentfordelingen mellem de en- 
kelte grupper svarer til den gældende lovs, 
hvilket ikke ses at have givet problemer. 

Til nr. 12, 14 og 16 

Ændringsforslagene medfører, at der skal 
etableres et institutråd. Institutrådet har ingen 
besluttende kompetence, men skal drøfte an- 
liggender, der vedrører den overordnede og 
langsigtede faglige udvikling af instituttet. In- 
stitutrådet vil normalt kun holde møde 1-2 
gange årligt, eventuelt i form af »institutdage«, i 
hvor man gennemdrøfter forskningsprofil og 
strategiudvikling for instituttet og i øvrigt har 
lejlighed til at drøfte, hvordan instituttet fun- 
gerer i det daglige. 

Samtidig fungerer institutrådet som valgfor- 
samling ved valg af institutleder og ved udpeg- 
ningen af de 2 studenterrepræsentanter til in- 
stitutbestyrelsen. 

Til nr. 13 

En forudsætning for, at bestyrelsen har reel 
mulighed for at udøve det overordnede ansvar 
for instituttets budgetlægning og økonomiske 
dispositioner, er, at bestyrelsen har indsigt i de 
aftaler, der indgås om eksternt finansierede 
projekter, hvad enten kontrahenten er institut- 
tet eller enkelte medarbejdere. Da sådanne 
projekter kan medføre væsentlige budgetmæs- 
sige bindinger for instituttet, skal bestyrelsen 
have kontrakterne forelagt til godkendelse. 
Det forudsættes, at der foreligger vægtige be- 
grundelser, hvis en institutbestyrelse afviser at 
godkende en kontrakt. 

Vedrørende ændringen af »godkender« til! 
»træffer afgørelse om« henvises til bemærk- 
ningerne til nr. 1. 

Vedrørende bestyrelsens opgaver i forbin- 
delse med besættelse af faste videnskabelige 
stillinger henvises til bemærkningerne til nr. 7. 

Til nr. 15 

Ændringsforslaget tilsigter dels at præcisere, 
at forskningsfriheden omfatter både metoder 
og teorier, dels at sikre, at ingen forsker over 
tid kan afskæres fra at optage en ønsket forsk- 
ningsopgave ved løbende at få pålagt bestemte 
arbejdsopgaver. Der henvises i den forbindelse 
til undervisnings- og forskningsministerens 
svar på udvalgets spørgsmål 9, der er optrykt 
som bilag til betænkningen, og hvoraf fremgår, 
at dette vil kunne være en potentiel mulighed 
med lovforslagets formulering. Det må således 
anses for et helt fundamentalt krav til forsk- 
ningsfriheden ved de videregående uddannel- 
sesinstitutioner, at en institutleder ikke har 
mulighed for at udøve nogen form for indirek- 
te censur over for kontroversielle forskere eller 
forskningsprojekter ved at holde de pågælden- 
de travlt beskæftigede med beordrede forsk- 
ningsopgaver. 

Som en følge af institutlederens pligt til at 
påse, at medarbejderne udfører de arbejdsop- 
gaver, som de ifølge deres ansvar er forpligtede 
til, skal institutbestyreren orienteres om alle 
eksterne opgaver og bijob, når bortses fra en- 
keltstående og kortvarige opgaver. Hvis insti- 
tutlederen skønner, at aktiviteterne antager et 
sådant omfang, at de påviseligt påvirker med- 
arbejderens muligheder for at varetage sine in- 
stitutmæssige forpligtelser, skal institutlederen 
have ret til at kræve aktiviteterne begrænset. 
Dette gælder dog ikke for borgerlige ombud 
eller andre offentlige hverv. 

Til nr. 17 og 18 

Da institutbestyrelsen i praksis vil komme til 
at fungere som institutlederens referencegrup- 
pe og rådgivningsforum i forbindelse med den- 
nes udøvelse af ledelsesforpligtelser, anses det 
for hensigtsmæssigt, at institutbestyrelsen i alle 
tilfælde får en størrelse, der sikrer en rimelig 
repræsentation for instituttets personalegrup- 
per. 

Da beslutninger vedrørende de generelle 
retningslinier for institutternes virksomhed og 
prioriteringen af de forskningsmæssige ind- 
satsområder har store konsekvenser for de fak- 
tiske udviklingsmuligheder og faglige input i 
uddannelserne, anses det for væsentligt, at og- 
så de studerende har reel mulighed for at del- 
tage i drøftelser og beslutninger om disse for- 


